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Kleine Anfrage
der Abgeordneten Astrid Schmitt und Michael Hiittner (SPD)

und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur
Bahnlirm im Mittelrheintal

Die Kleine Anfrage 2466 vom 24. Juli 2014 hat folgenden Wortlaut:

Fine Studie, die bei einem Treffen des Beirates ,Leiseres Mittelrheintal“ in Bonn vorgestellt wurde, schligt weitere Mafinahmen

zum Schutz der Bevslkerung gegen Bahnldrm vor.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Welche weiteren Mafinahmen gegen Bahnlirm schldgt die kiirzlich bei einem Treffen des Beirates ,Leiseres Mittelrheintal“ vor-
gestellte Studie vor?

2. Wie lassen sich diese Mafinahmen in die bisherige Strategie der Landesregierung zum Schutz der Bevélkerung des Mittelrhein-
tals integrieren?

3. Welche weiteren Schritte hin zur Umsetzung der vorgeschlagenen Mafinahmen lassen sich gemeinsam mit den iibrigen Akteu-
ren angehen?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben
vom 4. August 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

In der Sitzung des Beirats ,Leiseres Mittelrheintal“ am 15. Juli 2014 konnte der endgiiltige Bericht zur Untersuchung der Machbar-
keit zusitzlicher Lirmschutzmafinahmen im Mittelrheintal noch nicht vorgestellt werden, da mit Zustimmung des Beirats noch
verschiedene Vorschlige aus den vorgelagerten Diskussionsveranstaltungen mit den Biirgern eingearbeitet werden sollen. Die end-
giiltige Vorstellung ist jetzt fiir die Beiratssitzung am 15. September 2014 vorgesehen.

Der Schwerpunkt der Studie liegt auf den von den Biirgern selbst eingebrachten Vorschligen zu Lirmminderungsmafinahmen,
wobei aus insgesamt 258 Zuschriften 61 konkrete Mafinahmen im Rahmen der Studie gepriift wurden. Zur Bestandsaufnahme und
Sammlung von Vorschligen hatte es im Vorfeld der Untersuchung in jeder Ortslage Begehungen gegeben. Auferdem hatte der Gut-
achter auch 80 eigene Vorschlige untersucht.

Generell werden neben einem akustischen Schienenschleifen weitere Abschnitte mit Lirmschutzwinden unterschiedlicher Héhe
sowie mit Dimmelementen an den Schienen und Geldnderausfachungen vorgeschlagen. Dabei wurde auch der von der gegeniiber-
liegenden Rheinseite ausgehende Schienenlirm mitbetrachtet. Im Untersuchungsgebiet (Welterbegebiet Oberes Mittelrheintal
sowie zusitzlich Weilenthurm, Leutesdorf, Oestrich-Winkel und Eltville werden gemifl dem vorldufigen Ergebnisbericht zusam-
men 31,7 km Lirmschutzwinde, 8,6 km Gelinderausfachungen und 186 km Schienenstegdimpfer vorgeschlagen. Dariiber hinaus
wurden auch vereinzelt Schienenschmiereinrichtigungen zur Reduzierung von Kurvenquietschen untersucht.

Zu Frage 2:

Die Ergebnisse der Machbarkeitsuntersuchung zeigen, dass auch nach bereits erfolgten Lirmsanierungen noch in erheblichem
Umfang Méglichkeiten fiir Verbesserungen gegeben sind. Die Umsetzung der Mafinahmen aus der Machbarkeitsuntersuchung kann
einen weiteren Beitrag zur Lirmreduzierung leisten, der aus Sicht der Landesregierung allein jedoch nicht ausreicht, den Lirm im
Mittelrheintal auf ein akzeptables Niveau abzusenken. Die Zustindigkeit fiir den Larmschutz an den Strecken der DB AG liegt
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allein bei Bund und DB AG. Unter dieser Primisse nutzt die Landesregierung weiterhin die ihr gegebenen Mdoglichkeiten, die
Bewohnerinnen und Bewohner des Mittelrheintals in der Zukunft besser vor Bahnlidrm zu schiitzen. Dies betrifft zum einen poli-
tische Initiativen in der Verkehrs- und der Umweltministerkonferenz sowie im Bundesrat, zum anderen z. B. die Ermittlung und
Dokumentation der Lirmbelastung durch Messungen und Studien sowie die kritische Uberpriifung der Rechtsauffassung und der
Handlungen des Bundes (z. B. durch das vom Land beauftragte Rechtsgutachten zur Zulissigkeit von nichtlichen Betriebs-
beschrinkungen fiir laute Giiterziige). Die Landesregierung steht dabei in engem Kontakt mit den Biirgerinitiativen sowie mit der
Bundesregierung und der DB AG. Sie sieht sich dabei in einer Mittlerrolle zwischen dem Recht auf Schutz der Gesundheit einer-
seits und dem Allgemeininteresse an einem funktionierenden Giiteraustausch auf der Schiene andererseits. In der Arbeit des Beirats
yLeiseres Mittelrheintal“ sieht die Landesregierung ein geeignetes Instrument, um im Konsens zu Lésungen zu kommen.

Zu Frage 3:

Im Hinblick auf die alleinige Zustindigkeit des Bundes und der DB AG fiir den Lirmschutz an den Schienenstrecken des Bundes
wird es in den kommenden Sitzungen des Beirats darauf ankommen, Finanzierungsmodalititen und -regeln zu finden, die den
Einsatz von weiteren Bundesmitteln in der besonderen Situation des Mittelrheintals und vor dem Hintergrund der Bedeutung des
europiischen Giiterkorridors Rotterdam - Genua erlauben. Die DB AG hat angekiindigt, dazu mit dem Bund vorbereitende
Gespriche zu fithren. Sie wird zur Umsetzung der Mafinahmen voraussichtlich eine Projektorganisation einrichten.

In Vertretung:
Randolf Stich
Ministerialdirektor



